a Autisidorum Fss. besser. bBardogauenses Ess. cNortlendi Zss.
dLubyck Fss. ©so Herv., quatuor sc. 785. Ess. fWestphali Aénter S-
am Rande A gWarandum Fss. hSunnendal Ess. 14500 Ess. richtig.
kDethmole Fss. !Assa Fss.

1) Essen nennt nur die beiden Ersten als getddtet.

ib. 47.

ib. 48.

ib. 47.

ib. 48.

cf. Herv. a.
781.

Ega. 49,

ib, 50,
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ib. 50,

ib. 52.
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rex properat festinus et denuo acriter pugnans victoriam optinuit
maximo numero Westphalorum et Saxonum ibidem oceiso. Hee
duo bello omnium bellorom suorum secundum Hervordiam fuerunt
maxima, que contra rebelles Saxones umquam gessit. Residuos vero
Westphalos post hanc stragem ultra Wiseram fluvium cum Wede-
kindo fugere coegit et, ne patria desolata maneret, populum novum
de Franciaa ad antiquam Saxoniam, id est Westphaliam, intro-
duxit. Et extunc antiqua Saxonia Westphalia amplius est nomi-
nata, ut supra patuitb, Saxones autem illi, qui vel inercia vel
amore patrie in terra remanere volebant, in servitutem per regem
redacti sunt. It hec est causa tot servorum in Westphalia. Ex hiis
videtur servos in Westphalia de Saxonibus originem traxisse, liberos
vero de Francis. Tunc rex Karolus castrum Angarie, id est En-
gerene, obsedit et cepit, quod erat principale castrum Wedekindi ef
capud toeius Westphalie. Omnes eciam Westphalosd eristianos fecit
paucis exceptis. Rex itaque consilio inito tam din in Westphalia
stare deliberatus est, donec totaliter cristiane religioni subderetur et
in fide confirmaretur. Venit igitur in Mersborgh et vocata uxore
domina Fastrada cum filiis et filiabus per totam hyemem ibi perdu-
ravit mittens ex loco dicto exercitus in Westphaliam. Nonnum-

Jquam eciam per semetipsum Westphaliam circuivit et, quos sensit

ann, Laur. a.
785.

Hss. 53.

rebelles, depredavit et loca eorum munita cepit et sic vias mundavit
stratasque publicas libertavit. In Ardenna venacionem exercuit.
Anno Domini 785. celebravit rex synodum magnam in Padelborne.
Inde transiens per totam Westphaliam viis ubilibet apertis nemi-
neque contradicente et veniens in Bardowyeck inde misit ad Wede-
kindum et Abioneme eosque cum salvo conductu ad se vocavit, Ve-
nientibus autem ipsis conclusum et firmatum est inter eos, ut ad eum
in Franciam venirent erudiendi ad filem. Wedekindus igitur et Abyon
receptis a rege obsidibus salutis sue secundum promissa ad regem in
Attiniacum venerunt et ibidem catechizati baptizatique sunt et
natale f cum rege ibidem celebraverunt. Hec ex Gregorio Turo-
nensi. Kst tamen sciendum, quod in aliis historiis aliter
legitur Wedikindus baptizatus et conversus. In cronica
fratris Hermanni Myndensis legitur, quod, cum rex Karolus usque ad
fluvium Oram, ubi nunc est Volmerstede, Saxoniam devastasset et
Wedekindus in opposita ripa Saxones congregaret, ut ulteriorem regis
processum impediret, nocte clam navicula Wedekindus transit flumen,
ut regis exercitum exploraret. Cum autem in die pasche inter pau-

ade Fr. am Rande A PW. nom, a. ut s. dictum est B éz'cllez’clzt

richtig. cEngere Kss. dSaxones occidentales Ess. eAbbionem Zss.
fDomini fiigt Ess. hinzu.

feedoT e

peres se collocasset elemosinas recepburus, per curyum, quem habebat,
digitum deprehenditur et Karolo presentatur. Cui Karolus: Ad quid
venisti?’ Veni, inquit, ad explorandum exercitum ftuum et sacra
tua’. Karolus ait: Quid ergo vidisti?’ Pridie,’ inquit, id est in bona
sextu feria, vidi vos omnes tristes et quasi lugentes incedere et ego
gaudeham, sed hodie video vos nimis ornatos et iocundos. Bt vidi
unum coram illa parva mensa purpura indutum, qui de mensa pue-
rum pulcherrimum levans singulis in os misit, sed quorundam ora
proterve intuens declinavit, quorundam eciam gratanter infravit, Quo
audito Karolus ei de sacramento et fide exposuit. W edekindus autem
credidit et baptizatus est in villa dicta Belheym? (antiquitus diceba-
tur Bethleem et est in diocesi Osnabrugensi inter Osenbrugh et
Myndam distans uno miliari ab Osenbrugh et dimidio miliaxi a
castro dicto Wedekindes borgh, cuius ‘castri adhuc apparent vestigia.)

In villa autem Belheym in ecclesia ostenditur baptiste-
rium, in quo regencratus esse dicitur, ex opere arteficioso
lapideo trabeculis et cancellis ferreis cireumsepto®, in cuius
circumferencia versus sequentes insculpti et deaurati vi-
dentur!: .

Quando sacramentum fit aqua, simplex elementum,

Verboe© virtutis, operatur dona salutis,

Nam redit ad vitam novus et vetus interit Adam.

In cronica autem sancte Mechtildis regine, gue Hervordia ha-
bhetur, eius conversio aliter narratur. Cum quodam tempore
aciebus dispositis ad bellum placuit utrisque principibus, Karolo sci-
licet et Wedekindo, ut ipsi inter se duello concertarent ita, ut vie-
tori daretur victi exercitus disponendus, post longum duellum Wede-
Kindus victas reddidit manus, sed suosque voluntati regis submisit et
gic cum suis fidem accepit. Hec ibi

In quibusdam aliis eronicis legitur, quod a beato Bo-
nifacio sit baptizatus et a Karolo de fonte levatus. Sed de
Bonifacio ambiguum videtur, quia ille longe ante Wede-
kindum in Frisia martirizatus legitur, ut patuit supra.

Wedekindus itaque cristianus effectus castrum suum Angara
restauravit et ibidem collegium fundavit. Kcclesias item Osnabru-

aBelcheym Fss. bso B, circumeepto A everba A, per verba B
dunde vor se Ess. :
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gensem et Myndensem multis bonis ditavit, plura tamen ex hiis per
incendium consumpta sunt. Mortuus est tandem Wedekindus 7. Idus
Januarii et sepultus est in choro canonicorum regularinm in villa,
Angara, quoda ipse fundavit et ditavit. In eius tumba, de qua ossa
corporis sui dudum translata et in quadam archa firmissime servata
sunt, versus sequentes inscripti inveniuntur: